
LOCALLINK TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME 

CNPJ: 18.054.647/0001-61 

Praça Pedro Joaquim de Souza, 50 – Centro - GRAVATÁ-PE 

CEP: 55.641-020 

FONE: 0800 0816229 / (81) 3533-6229 

 

 

 

 

 

 
 

 
A Câmara Municipal do Recife 
Processo Nº 197/2023/SCG 

Pregão Eletrônico Nº 001/2023 
Pregoeira: Lúcia de Fátima da Granja dos Santos 

 
 

DECLARAÇÃO DE INEXISTÊNCIA 
DE FATO SUPERVENIENTE 

 
 
Para fins de participação no PROCESSO N° 197/2023 - PREGÃO ELETRONICO 

PARA REGISTRO DE PRECOS N° 001/2023, a empresa Locallink Telecomunicações 
Ltda., CNPJ 18.054.647/0001-61, sediada na Praça Pedro Joaquim de Souza, 50 – 

Centro – Gravatá - PE, declara, sob as penas da lei, que até a presente data inexistem 
fatos para a sua habilitação, estando ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências 

posteriores. 
 
 

 
 

 
 

Gravatá, 01 de março de 2023. 

         

Assinatura digital de JOSE DINIZ DE
 SANTANA:04740644410
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:49:17

Assinatura digital de ALMIR DE SOUZA
 SILVA:06664351463
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:52:47



LOCALLINK TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME 

CNPJ: 18.054.647/0001-61 

Praça Pedro Joaquim de Souza, 50 – Centro - GRAVATÁ-PE 

CEP: 55.641-020 

FONE: 0800 0816229 / (81) 3533-6229 

 

 

 

 

 

 
 

 
A Câmara Municipal do Recife 
Processo Nº 197/2023/SCG 

Pregão Eletrônico Nº 001/2023 
Pregoeira: Lúcia de Fátima da Granja dos Santos 

 
 

DECLARAÇÃO DE EMPREGO DE MENORES 
 
 

Declaramos, sob as penas da lei, que a empresa Locallink Telecomunicações Ltda., 
CNPJ 18.054.647/0001-61, sediada na Praça Pedro Joaquim de Souza, 50 – Centro – 

Gravatá - PE, não emprega menores de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou 
insalubre, bem como que não emprega menores de 16 anos em qualquer trabalho, 

salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 anos. 
 
 

 
 

 
 

 
 

Gravatá, 01 de março de 2023. 

         

Assinatura digital de JOSE DINIZ DE
 SANTANA:04740644410
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:48:52

Assinatura digital de ALMIR DE SOUZA
 SILVA:06664351463
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:53:24



LOCALLINK TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME 

CNPJ: 18.054.647/0001-61 

Praça Pedro Joaquim de Souza, 50 – Centro - GRAVATÁ-PE 

CEP: 55.641-020 

FONE: 0800 0816229 / (81) 3533-6229 

 

 

 

 

 

 
 

 
A Câmara Municipal do Recife 
Processo Nº 197/2023/SCG 

Pregão Eletrônico Nº 001/2023 
Pregoeira: Lúcia de Fátima da Granja dos Santos 

 

DECLARAÇÃO DE MICROEMPRESA 
 
Em conformidade com a Lei Complementar 123 e alterações, de 14 de dezembro de 
2006, Capítulo II, Artigo 3º “Para os efeitos desta Lei Complementar, consideram-se 

microempresas ou empresas de pequeno porte a sociedade empresária, a sociedade 
simples e o empresário a que se refere o art. 966, da Lei nº 10.406, de 10 de janeiro 

de 2002, devidamente registrados no Registro de Empresas Mercantis ou no Registro 
Civil de Pessoas Jurídicas...” 

 
A empresa Locallink Telecomunicações Ltda., CNPJ 18.054.647/0001-61, sediada na 
Praça Pedro Joaquim de Souza, 50 – Centro – Gravatá – PE, por seu representante 

legal, para os fins da Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006, DECLARA estar inserida 
na condição de (assinalar a opção correspondente à situação da empresa): 

 
[ X ] microempresa – receita bruta anual igual ou inferior a R$ 360.000,00 (duzentos e 

quarenta mil reais); 
 
DECLARA, que até a data da abertura do certame a empresa está registrada como 

Microempresa no Registro de Empresas Mercantis ou Registro Civil de Pessoas Jurídicas. 
 

DECLARA igualmente que: 
I. de seu capital social não participa outra pessoa jurídica;  
II. que não é filial, sucursal, agência ou representação, no País, de pessoa jurídica com 

sede. 
 

 
Gravatá, 01 de março de 2023. 

         Assinatura digital de JOSE DINIZ DE
 SANTANA:04740644410
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:48:27

Assinatura digital de ALMIR DE SOUZA
 SILVA:06664351463
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:53:58



02/03/2023, 08:26 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 18.054.647/0001-61
Razão

Social: LOCALLINK TELECOMUNICACOES LTDA

Endereço: PC PEDRO JOAQUIM DE SOUZA 50 / GRAVATA CENTRO / GRAVATA / PE /
55641-020

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:19/02/2023 a 20/03/2023

Certificação Número: 2023021901492726442335

Informação obtida em 02/03/2023 08:25:32

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir



LOCALLINK TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME 

CNPJ: 18.054.647/0001-61 

Praça Pedro Joaquim de Souza, 50 – Centro - GRAVATÁ-PE 

CEP: 55.641-020 

FONE: 0800 0816229 / (81) 3533-6229 

 

 

 

 

 

 
 

 
A Câmara Municipal do Recife 
Processo Nº 197/2023/SCG 

Pregão Eletrônico Nº 001/2023 
Pregoeira: Lúcia de Fátima da Granja dos Santos 

 
 

DECLARAÇÃO DE PROFISSIONAIS 
 

 
A empresa Locallink Telecomunicações Ltda., CNPJ 18.054.647/0001-61, sediada na 
Praça Pedro Joaquim de Souza, 50 – Centro – Gravatá – PE, por seu representante 

legal, em conformidade com o item 14.3.4.1.5, declaramos que dispomos e 
apresentaremos na assinatura do contrato:  

 
a) 1 (um) Gerente de Projeto, que será o responsável pela gestão de entrega da 

solução, devendo ser um profissional em nível superior com graduação e/ou 
especialização comprovada em telecomunicações ou com Certificação Profissional PMP. 
O mesmo não poderá ser substituído sem autorização da CONTRATANTE; 

 
b) 1 (um) Responsável Técnico, devendo ser um profissional com certificação técnica 

oficial do Fabricante da solução de segurança ofertada. Não será aceito a indicação do 
mesmo profissional indicado como Gerente de Projeto. 
 

 
 

Gravatá, 01 de março de 2023. 
         Assinatura digital de JOSE DINIZ DE

 SANTANA:04740644410
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:47:57

Assinatura digital de ALMIR DE SOUZA
 SILVA:06664351463
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:56:47



LOCALLINK TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME 

CNPJ: 18.054.647/0001-61 

Praça Pedro Joaquim de Souza, 50 – Centro - GRAVATÁ-PE 

CEP: 55.641-020 

FONE: 0800 0816229 / (81) 3533-6229 

 

 

 

 

 

 
 

 

A Câmara Municipal do Recife 

Processo Nº 197/2023/SCG 
Pregão Eletrônico Nº 001/2023 
Pregoeira: Lúcia de Fátima da Granja dos Santos 

 
PROPOSTA DE PREÇOS 

 

Prezados Senhores: 
Apresentamos e submetemos à apreciação de V.Sas, nossa Proposta de Preços, para o serviço objeto da 
presente Licitação, de acordo com as exigências estabelecidas no Edital e seus anexos. 

     
Lote 2  Link Redundante Descrição e Especificações QNT Mensal 

TOTAL (12 
meses) 

1 
Fornecimento de link de acesso dedicado à Internet na velocidade de 1 
Gbps, incluindo gerenciamento proativo e proteção contra ataques do tipo 
DDoS 

1 
8018,33 96.219,96 

2 Fornecimento de enlaces dedicados Lan to Lan na velocidade de 300 Mbps  3 630,00 22.680,00 

VALOR TOTAL 12 MESES R$ 118.899,96 

O preço global para execução do objeto da Licitação em referência é de R$ 118.899,96 (Cento e 
dezoito mil, oitocentos e noventa e nove reais e noventa e seis centavos). 
 

Pelo presente, declaramos ainda que: 
 
a) Nossa proposta de preços foi elaborada considerando todas as despesas diretas, como mão-de-obra 

direta, equipamentos, materiais, subcontratados etc..., e quaisquer outras despesas indiretas como mão-
de-obra indireta, ferramentas, EPI, tributos, encargos da legislação social, trabalhista, previdenciária, 

fiscal e comercial, e outros componentes da Taxa de Bonificação e Despesas Indiretas (BDI), enfim, 
todos os componentes de custo dos serviços necessários à perfeita execução do objeto deste Edital e 
seus anexos; 

 
b) Manteremos válida a proposta pelo prazo de 60 (sessenta) dias consecutivos, contados da data de 
recebimento desta proposta de preços, ressalvando que, na hipótese de RECURSO, e tendo em vista o 

seu efeito suspensivo, o prazo de validade desta proposta de preços não correrá durante o período de 
recebimento e julgamento dos recursos; 
 

c) No fornecimento dos bens ou prestação de serviços objeto desta proposta observaremos 
rigorosamente as especificações técnicas, as condições e os prazos de entrega estabelecidos no edital e 
em seus respectivos anexos, assumindo desde já a integral responsabilidade pela perfeita execução das 

obrigações assumidas; 
 
d) O n.º da conta do Banco, onde serão depositados os pagamentos referentes ao Contrato, é: 

Agência: 0943-9 
Conta Corrente: 1405-4 
Banco: Caixa Econômica Federal 

 
e) Estou ciente que, nos termos do edital, o(a) futuro(a) instrumento contratual poderá ser assinado(a) 

digitalmente, com fundamento na Medida Provisória nº 2.200-2/2001, mediante uso de certificados 
digitais expedidos por Autoridade Certificadora integrante da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira 



    
 

 2 

– ICP- Brasil, de modo que, nesta hipótese, o(s) representante(s) para assinatura dos instrumentos 

contratuais será(ão): 
 

Nome: ALMIR DE SOUZA SILVA 
CPF: 066.643.514-63 
 Cargo: DIRETOR ADMINISTRATIVO 

E-mail: almirgtape@gmail.com 
 
Nome: JOSÉ DINIZ DE SANTANA 

CPF: 047.406.444-10 
 Cargo: DIRETOR TÉCNICO 

E-mail: dinisgta2015@gmail.com 

 
Assim, sendo essa proposta a expressão da verdade, firmamo-la para que seja válida e produza os 
efeitos jurídicos desejados. 

 
 
 

 
Gravatá, 01 de março de 2023. 

         

Assinatura digital de ALMIR DE SOUZA
 SILVA:06664351463
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 12:25:05

Assinatura digital de JOSE DINIZ DE
 SANTANA:04740644410
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 12:25:31



LOCALLINK TELECOMUNICAÇÕES LTDA - ME 

CNPJ: 18.054.647/0001-61 

Praça Pedro Joaquim de Souza, 50 – Centro - GRAVATÁ-PE 

CEP: 55.641-020 

FONE: 0800 0816229 / (81) 3533-6229 

 

 

 

 

 

 
 

 
A Câmara Municipal do Recife 
Processo Nº 197/2023/SCG 

Pregão Eletrônico Nº 001/2023 
Pregoeira: Lúcia de Fátima da Granja dos Santos 

 
 

DECLARAÇÃO DOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO 
 
 

Declaro, sob as penas da lei, que a empresa Locallink Telecomunicações Ltda., possui 
os requisitos necessários para habilitação no processo licitatório instaurado na 

modalidade Pregão Eletrônico nº 001/2023. 
 

 
 
 

 
Gravatá, 01 de março de 2023. 

         

Assinatura digital de JOSE DINIZ DE
 SANTANA:04740644410
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:49:42

Assinatura digital de ALMIR DE SOUZA
 SILVA:06664351463
DN: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=Secretaria da
 Receita Federal do Brasil - RFB, CN=AC CNDL RFB
 v3
Motivo: Sou o autor deste documento
Data: quarta-feira, 1 de março de 2023 11:52:09


